

Liebe Freund\*innen,

als echtes Münchner Kindl liegt mir unsere wunderschöne Stadt sehr am Herzen! Daher möchte ich mit Eurer Unterstützung als Stadträtin kandidieren und vor allem in den Bereichen **Digitalisierung, Bildung** und **Gleichstellung** mit meinen persönlichen Kompetenzen und beruflichen Erfahrungen dazu beizutragen, dass München auch in Zukunft für alle Bürger\*innen eine der attraktivsten, lebenswertesten und grünsten Städte der Welt bleibt.

### Digitalisierung – Stichwort *München 4.0*

Im fortgeschrittenen 21. Jh. muss München endlich den Sprung in die Digitalisierung schaffen. Dazu brauchen wir in allen Bereichen, in denen städtische Leistungen und Angebote von Bürger\*innen und Unternehmen nachgefragt werden, ein grundlegendes Umdenken - **die Bedürfnisse und Wünsche der Bürger\*innen stets im Blick habend**. Online buchbare Termine im KVR sind zwar ein Anfang, Ziel aber muss es sein, möglichst viele **Verwaltungsangelegenheiten online** erledigen zu können – orientiert an Digitalisierungs-Vorreitern wie Dänemark und Estland. Diese Mammutaufgabe zu bewältigen, einschließlich der damit einhergehenden (datenschutz-)rechtlichen Herausforderungen, dazu möchte ich mit meinem Wissen aus **Digitalisierungsprojekten als Juristin in einer Bundesbehörde sowie als ehemalige Wirtschaftsadvokatin mit Schwerpunkt IT-Recht** beitragen.

### Bildung – Stichwort *Digitalpakt*

**Digitalisierung** spielt auch eine **wichtige Rolle im Bildungsbereich**, denn digitale Kompetenzen sind heutzutage maßgeblich für die Erfolgsaussichten am Arbeitsmarkt. Es geht also um nichts weniger als **Bildungsgerechtigkeit** und **Chancengleichheit**, und im krassen Gegensatz dazu steht oftmals die IT-Ausstattung der Münchner Bildungseinrichtungen. Es fehlen also nach wie vor an den Grundvoraussetzungen für eine **echte digitalisierte Bildung, die über Whiteboards und Laptops hinausgehen muss**. Hier müssen wir dringend handeln, weswegen ich mich im Stadtrat dafür einsetzen möchte, dass auch wirklich **alle Münchner Bildungseinrichtungen langfristig von der Umsetzung des Digitalpakts profitieren**, egal in welchem Stadtteil sie sich befinden und welche Kompetenzen dort bereits vorhanden sind.

### Gleichstellung – Stichworte *Betreuungsplätze und Chancengleichheit als Leitprinzip der Verwaltung*

Seit Jahren engagiere ich mich ehrenamtlich für die Gleichstellung von Männern und Frauen, u.a. als **stellvertretende Gleichstellungsbeauftragte** und als **Sachverständige beim Deutschen Juristinnenbund**. Es ist mir daher ein Herzensanliegen, die Vereinbarkeit von Sorge- und Erwerbsarbeit auf dem Münchner Arbeitsmarkt durch den weiteren **Ausbau von Betreuungsmöglichkeiten** voranzubringen – mit Schwerpunkt auf der **Verbesserung der Qualität der Kinderbetreuung und der Gewinnung von qualifiziertem Personal**. Dazu gehört auch die Weiterentwicklung des **kitafinder** im Hinblick auf Nutzerfreundlichkeit und Transparenz. Zudem möchte ich durch die konsequente **Verwirklichung des Leitprinzips der Chancengleichheit in der Münchner Verwaltung** ein starkes Signal setzen für die Gleichstellung: z.B. durch Förderung geschlechtergerechter Leistungsbeurteilungen und lebensphasenorientierte Personalentwicklung.

Dies sind nur einige meiner Ideen: Ich hoffe, ich konnte Euch überzeugen und bitte um Euer Vertrauen und Eure Stimme!

Eure Julia

## DR. JULIA FITZNER



**\*1978, verheiratet, 2 Kinder**  
[julia.fitzner@gmail.com](mailto:julia.fitzner@gmail.com)

**Juristin, Leiterin des Organisationsreferats beim Deutschen Patent- und Markenamt (DPMA)**

### **OV Giesing/Harlaching**

#### **Werdegang:**

- Seit 2014 beim DPMA
- 2010-2014 Anwältin in München, IT- und Datenschutzrecht
- 2008-2010 Promotion über die Haftung von Host-Providern
- 2005-2007 Anwältin in New York und Frankfurt, Wirtschaftsrecht
- 2004/2005 LLM-Studium in Berkeley/Kalifornien
- 2001-2003 Referendariat in Berlin
- 1997-2001 Jurastudium in München

#### **Ehrenamt:**

- Seit 2017 Deutscher Juristinnenbund e.V. (djb) (Sachverständige Gleichstellungsrecht)
- 2015-16 Stellvertretende Gleichstellungsbeauftragte beim DPMA
- Seit 2010 Mitglied bei Working Moms e.V.

#### **Themenschwerpunkte:**

- Digitalisierung
- Bildung
- Gleichstellung